156 CONSTITUTION XXXV.
sorum dominus injuriam et infortunium
projecerit.

CONSTITUTIO XXXV.

*De raptoris virginis, eorumque qui
in raptu adfuerunt, pœna.*

Idem imperator eidem Styliano.

NEQVE quod ecclesiasticæ legi rebelle-
mus, neque quod civilem simpliciter col-
lidamus, hanc adversus virginis raptorem
sententiam proferimus : sed posteaquam
velut via quadam rebus humanis conduci-
bili investigata, commiseratione sacræ le-
gis id malum quasi insolescere, civilis verò
legis austeritate suppressi cognovimus : in
eam sententiam, unde rerum statui plus
subsidiï esset, inclinavimus. Vult autem
civilis lex ut non solum qui per raptum et
vim virginem ingenuam stupravit, morti
addicatur, insuperque supra mortis adju-
dicationem bonis privetur, verumetiam
qui in scelere adjumento fuerunt, eandem
et pœnam et multam sustineant : idque tum
etiam, quum voluntariè se mulier raptori
dedit. Quin et ejus patrem, si facti cons-
cius fuerit, deportatione punit. Neque
verò tunc solum, sed etiam, si quum quo

DE LA PEINE PRONONCÉE , etc. 157
disposition par laquelle elle décide que les biens du séducteur doivent passer au fisc ; et nous ordonnons , au contraire , qu'ils soient accordés à celle dont il a causé la honte et le malheur.

CONSTITUTION XXXV.

De la peine prononcée contre le ravisseur d'une jeune fille et ses complices.

Le même empereur au même Stylianus.

C'EST point pour nous élever contre les lois ecclésiastiques , ou simplement pour contredire les lois civiles , que nous avons prononcé la décision suivante contre le ravisseur d'une jeune fille ; mais parce que nous avons remarqué qu'elle offrait plus d'avantages , que la loi sacrée perpétuait le mal par sa douceur , et que la loi civile usait de moyens trop violens pour le prévenir. Celle-ci prononce en effet que non-seulement celui qui a ravi et violé une jeune fille doit être mis à mort et avoir tous ses biens confisqués , mais encore que tous ses complices doivent éprouver le même sort ; et cela alors même que cette jeune fille s'est livrée d'elle-même à ce ravisseur. Bien plus , elle décide que si le père a eu connaissance du rapt , il doit être déporté. Et , quand même il l'aurait ignoré au moment où il a été commis , s'il l'a su

tempore raptus committeretur, ejus rei ignarus fuerit, filiolæ vitiationem postmodum parvi pendat, reoque judicium remittat, aut istiusmodi matrimonium approbet, in incuriæ pœnam deportationem sustinet. Atque hæc quidem veteribus placuere.

Verùm sempiternæ memoriæ pater noster non tantùm in mulieris raptum, verùm etiam in circumstantias oculos dirigens, ad illam sententiam accommodat ac sanxit, ut si cum armis, sive gladiis, aliisve nonnullis præter gladium lethalibus raptus commissus sit, qui raptum fecit gladio puniatur: utpote qui eo quod cum armis ad id factum processerit, neque ab homicidio immunis sit: qui verò suppetias tulerint, factive perpetratores susceperint, naso mutilentur, verberentur, et cute tenuis tondeantur.

Quando autem arma violentiæ adhibita non essent, ut mortem sententia non spectet, quod nempè tunc homicidium locum non habuerit; sed raptus auctor manus mutilatione periclitetur, qui verò ministerium præbuerint, alioquive se isti rei immiscuerint, verberibus, tonsura et deportatione pœnas pendant.

Ac sanè corporalis pœnæ hæc est descriptio. Quod verò ad pecuniariam attinet, ne à primitiva legislatione mutetur, ejusque effectum retineat, permittitur.

Atque hæc quidem pater noster sancit, quorum et nos approbatricem sententiam suscipientes, et legislationem illam, et in

DE LA PEINE PRONONCÉE, etc. 159
plus tard, et qu'alors il ait mis peu d'importance au déshonneur de sa fille, ait pardonné son séducteur ou même la lui ait donnée en mariage, il sera également déporté pour peine de son incurie. Voilà les dispositions qu'approuvaient les anciens.

Mais notre père, d'éternelle mémoire, considérant moins le rapt que les circonstances qui l'ont accompagné, s'est décidé d'après elles, et a établi que si le rapt avait été commis avec des armes, c'est-à-dire avec des glaives ou toute autre arme meurtrière, le coupable serait puni de mort, parce qu'en commettant ce crime avec des armes il manifeste l'intention de tuer. Quant à ceux qui favorisent le crime, ou retirent le criminel, il a décidé qu'ils auraient le nez coupé, et seraient fouettés et rasés.

Si, au contraire, le rapt a été commis sans armes, alors le ravisseur ne sera point puni de mort, parce qu'il ne manifeste pas l'intention de la donner; mais il aura la main coupée, et ceux qui lui auront prêté leur ministère, ou auront pris une part quelconque à son crime, seront fouettés, rasés et déportés.

Voilà pour la peine corporelle; quant à la peine pécuniaire, il n'est rien changé à l'ancienne législation, et elle aura tout son effet à cet égard.

Ce sont-là les dispositions établies par notre père, nous leur accordons notre entière approbation, et nous décidons qu'el-

160 CONSTITUTION XXXVI.
præsens et in futurum auctoritate, et ef-
fectu obsignavimus.

CONSTITUTIO XXXVI.

Ut captivi filius heres sit.

Idem imperator eidem Styliano.

SI reipublicæ sustentaculum atque fun-
damentum sunt, leges, certè ut illa in tuto
sit, sanitatem leges conservent oportet.
Legis autem sanitatem quid aliud quàm
æquitatem quis dicat? Circa hanc itaque,
quò leges, quæ rempublicam nostram,
gubernant, æquabiliter sese habeant, co-
gitationes nostras obvertentes legem illam,
quæ eum qui ex duobus captivis natus est:
heredem bonorum ejus parentis qui apud
hostes mansit, fieri non vult: hanc, in-
quam, legem, ne legum sanitate, quæ æ-
quitas est, privetur, periclitari animad-
vertentes, illam ad sanitatem transformare
voluimus. Nam quod injustè istud statuatur,
non difficilè cognitu est. Quam enim vim
locorum natura ad scribendam filio here-
ditatem haberet? Neque verò hoc quis-
quam objiciat, quod quùm parens servus
sit, propter servilem conditionem filius
exheres erit. Quomodo enim civilis lex,
quæ, si captivum liberari contigisset,
illum liberum agnosceret, ex eo natum li-
berum heredem esse non permetteret: sed

QUE LE FILS CAPTIF DOIT, etc. 161
les conserveront toujours leur autorité et
leur effet.

CONSTITUTION XXXVI.

*Que le fils du captif doit être son
héritier.*

Le même empereur au même Stylianus.

SI les lois sont la base et l'appui de l'état, pour que l'état soit en sûreté, il faut conserver aux lois toute leur force. Mais en quoi consiste la force des lois, si ce n'est dans leur équité? Veillant donc avec soin à ce que les lois de notre empire soient équitables, et ayant remarqué que celle qui exclut l'enfant de deux époux captifs de la succession de celui qui est mort chez l'ennemi, ne possédait pas cette qualité, nous avons voulu la lui procurer. Il n'est point difficile de juger tout ce qu'elle renferme d'injuste; car quelle influence doit avoir la nature des lieux sur l'attribution de l'hérédité? Et qu'on n'objecte pas que le père étant captif sa condition servile s'oppose à ce que son fils lui succède; car comment la loi civile, qui le reconnaît comme libre s'il était sorti de captivité, ne permettra-t-elle pas que son fils soit son héritier, tandis qu'elle confie l'administration des biens au captif qui est encore chez l'ennemi? A qui pensera-t-on alors que doivent passer les biens du captif? Sera-

Novelles de Léon.

14

qui apud hostes est, servo bonorum administrationem dabit? tum etiam ad quem captivi bona aliquis pertinere putabit? Ad cognatosne? At quomodo servitus obsistens his ad hereditatem introitum non præcludit? Aut quomodo quibus permissum est, non longè prius heredes esse licebit? An verò fisco danda erunt? Verùm quomodo manifesta illa injuria non est? Si etenim rationi consonum est, ut captivorum liberi è publico subsidium sentiant: quomodo captivi filium bonis privari, illaque fisco attribui, non perquam evidens injuria est? Quod si sæpenumero, quùm nonnulli parentes graviter conscientia abusi, atque adeò pœnis subjecti, acerbeque è vivis sublatis sunt, liberi eorum substantiæ domini esse lege non prohibentur: quæ ratio est, quamobrem quando pium propositum parentes decorat (et quidem in fidei testimonium effusus sanguis, ut eximius ipsorum animus, magnusque spiritus ipsis etiam impiis miraculo esset, persæpè effecit) liberi facultatum ipsorum domini esse non permittantur? Nequaquam itaque constitutio illa sana esse nostræ majestati videtur: eaque propter sancimus, uti deinceps, sive quùm captivitatis caligine circumfusi parentes essent, in lucem prodiit filius, sive etiam in libertatis splendore ipsum mater peperit, parentum substantiæ heres sit: idque sive ambobus parentibus è captivitatis vinculis liberari continget, aut non; sive quùm unus eorum libertatem